Решение по делу 24-кз/2017

Исх. №04-04/2172 от 12.02.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии: <...>;

<...>;

Членов Комиссии:

<...>

в присутствии представителей государственного заказчика: ГКУ "Главное содержания развития дорожно-транспортного управление И комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан" <...> (доверенность № <...> от 09.01.2017 г.), в отсутствии представителя заявителя ООО «Стройинвест», о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» (вх. № <...> от 02.02.2017 г.) на действия заказчика - Государственное казенное учреждение "Главное управление содержания и развития дорожно-транспортного комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан" проведении при электронного аукциона №0311200024916000264 на предмет: «Выполнение работ по реконструкции автомобильных дорог Республики Татарстан»,

УСТАНОВИЛА:

Изменение извещения о проведении электронного аукциона №0311200024916000264 было размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 18.01.2017 года.

Заказчик – ГКУ "Главное управление содержания и развития дорожнотранспортного комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан".

Начальная (максимальная) цена контракта — 197 227 356.00 руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком были нарушены требования действующего законодательства о контрактной системе.

Представитель заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, частично согласился, представил устные пояснения.

Изучив материалы, Комиссия сочла доводы, изложенные в жалобе, частично обоснованными ввиду следующего.

1. Относительно довода заявителя о неверном указании в проекте контракта размер исчисления неустоек при неисполнении или ненадлежащем исполнении сторонами своих обязательств.

В соответствии со статьей 34 Закона о контрактной системе в контракт включается

обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

<...>

РЕШИЛА:

- 1. Признать жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на действия заказчика Государственное казенное учреждение "Главное управление содержания и развития дорожно-транспортного комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан" при проведении электронного аукциона №0311200024916000264 на предмет: «Выполнение работ по реконструкции автомобильных дорог Республики Татарстан», частично обоснованной.
- 2. Признать в действиях заказчика Государственное казенное учреждение "Главное управление содержания и развития дорожно-транспортного комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан" нарушения части 13 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
- 3. Выдать заказчику Государственное казенное учреждение "Главное управление содержания и развития дорожно-транспортного комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан", оператору электронной площадки ГУП «Агентство по государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» предписание об устранении нарушений требований действующего законодательства Российской Федерации о контрактной системе.
- 4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии: <...>;

<...>;

Члены Комиссии:

<...>.